
1

i

G-l
Lib.\i. É6atité. Frcteùité

RÉPUBLIqUE FRÀNçAIsE

PREFI]T DU GARD

Direction Dép{rtementrle
de§ lerritoirrs et de la ùter

Fait à Nîmes. Ie 2711012015
Servicc l}ux ct lnondf,tiotr
llnilé GÊsrion durshle d. Ir rêssource
AfTâire suivie par: Richârd BUCHET

Tcl 04 66 62.63.52
Couriel :richard.buchet@tgard.Bouv.lr

ARRETE No 2015-SEl-GtlE-no0035

Portant autorisation au titre des articles
L2l4-l àL214-6 du code de l'environnement.

SIAEPA de Saint Laurent la Vemède
sur la commune de Fontarèches

Forage F2 de I'Estrasson et
commune de Saint Laurent la Vemède

Forage Rl de la Rouquette

Le Préfet du Gard
Chevalier de la légion d'honneur

Vu la directive n' 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau,

Vu le Code de I'Environnement et notamment ses articles L 2ll-1, L.214-1 à L.214-6, L
215-17 er R 214-6 à R 214-561

Vu le Code de I'Environnement, et notamment ses articles L.211-1 relatif à la gestion
équilibrée et durable de la ressource en eau, et L.212-l xl relatif à la compatibilité des
décisions administratives dans le domaine de I'eau avec le schéma directeur d'aménagement
et de gestion des eaux,

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le code civil et notamment son article 640 ;

Vu le décret n" 2014-'150 du I juillet 2014 harmonisant la procédure d'autorisation des
installations hydroélectriques avec celle des installations, ouvrages, travaux et activités
prélue à I'alicle L2l4-3 du Code de l'Environnement ;

l/10



Vu le code de la santé publique, notamment les articles R 1321-8, R 1321-9 et R 1321-10 et
la circulaire DGS/SD7A/2007157 du 2 févier 2007 relative à la sécurité sanitaire des eaux
destinées à la consommation humaine;

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE RMC) du bassin
Rhône Méditenanée Corse approuvé par le Préfet coordinateur de bassin le 20 novembre
2009;

Vu l'arrêté du 11 septembre 2003 (NOR : DEYE0320172A) portant application du décret
n'96-102 du 2 février 1996 et fixant les prescriptions générales applicables aux
prélèvements soumis à autorisation en application des articles L.214-l àL.214-6 du code de
I'environnement;

vu l'arrêté préfectoral n' 2015 DM-38-2 du 1 juillet 2015 donnant délégation à André
HORTH, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer (DDTM) ;

vu la décision n' 2015-AH-AG/03 du 5 octobre 2015 portant subdélégation de signature
relatifà I'arrêté préfectoral 2015 DM-38-2du I juillet20l5,

vu la délibération du syndicat Intercommunal d'Adduction d'Eau potable et
d'Assainissement en date du 30 mars 2015:

Vu I'ensemble des pièces du dossier du dossier de demande d'autorisation complet et régulier
déposé au titre de I'a(icle L214-3 du code de l'Environnement reçu le l5 septembre 2dl4 et
enregistré sous le No 30-2014-00198 ;

v., l'avis émis par la délégation territoriale du Gard de l,Agence Régionale de santé en date
du l9 décembre 2014 ;

vu l'avis émis sur l'érude d'impact par la Direction Régionale de l,Environnement, de
I'Aménagement et du logement, en tant qu'autorité environnemen tale le 20 mars 2015 ;

vu l'enquête publique réglementaire, prescrite par arrêté préfectoral N. 2015-sEl-cu-0001
en date du 22 avt',l20l5 et qui s'est déroulée du 26 mai 2015 au 26 juin 2015 inclus ;

vu le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur déposé le 04.iuillet 20i 5;

vu le rapport rédigé par la Direction Départementale des Territoires et de la Mer du Gard en
date du 03 août 2015 ;

vu l'avis du conseil Dépafiemental de l'Environnement et des Risques sanitaires et
Technologiques en date du 06 octobre 2015.

2/10

considérant que l'aquifere concemé par les prélèvements, définie comme masse d'eau
"Fonnations tertiaires cote du Rhône - FR Do_518" est classé par te SDAGE RMC comme
une ressource majeure d'enjeu départemental à préserver pour l'alimentation en eau potable ;



Considérant que le bassin versant de la Cèze est classé au SDAGE en bassin versant en
déséquilibre quantitatif sur lequel des actions relatives aux prélèvements sont nécessaires
pour atteinte du bon état ;

considérant que [a demande et les engagements du pétitionnaire doivent être complétées
par des prescriptions complémentaires de réalisation et de gestion permettant de garantir la
préserwation des intérêts visés à l'article L 211-l du code de l'Environnement et de respecter
les dispositions du SDAGE ;

sur proposition de M. le directeur départemental des territoires et de la mer du Gard :

CHAPITRE I : Portée de I'autorisation

Article I : Bénéficiaire de I'autorisation

Le bénéficiaire de l'autorisation est Ie syndicat Intercommunal d'Adduction
d'Eau Potable et d'Assainissement (SIAEpA) de Saint Laurent la Vemède.

Article 2 : Objet de l,autorisation

Le bénéficiaire esr autorisé, en application de l'article L 2t4-3 du code de
l'Environnement et sous réserve de la réalisation et du respect des prescriptions énoncées
aux articles suivants, à exploiter :

Le forage Rl de la Rouquette situé sur la commune de Saint Laurent la vemède et
le forage F2 de l,"Estrasson', situé sur Ia commune Fontarèches.

Les rubriques définies au tableau cle I'article R 214-1 du code de l,Environnement
concemées par cette opération sont :

Rubriques Intitulé Régime Arrêté de

prescription
générale

correspondant

1.t.r.0

Sondage, forage, y compris les essais de
pompage, création de puits ou d'ouvrage
souterrain, non destiné à un usage domestique,
exécuté en vue de la recherche ou de la
surveillance d'eaux souterraines ou en vue
d'effectuer un prélèvement temporaire ou
permanent dans les eaux souterraines, y compris
dans les nappes d'accompagnement de cours
d'eau (D).

Déclaration

Arrêté
Ministériel du 1 I

septembre 2003

3/10

ARRETE



1.1.2.0

Prélèvements permanents ou temporaires issus

d'un forage, puils ou ouvrage souterrain dans un
système aquifère, à l'exclusion de nappes

d'accompagnement de cours d'eau, par
pompage, drainage, dérivation ou tout autre
procédé, le volume total prélevé étant :

I o Supérieur ou égal à 200 000 mr / an (A)
2o Supérieur à l0 000 mr / an mais inférieur à

200 000 m3 / an (D).

Autorisation

Article 3 3 Carâctéristiques et localisation des ouvrages.

Les ouvrages sont en tous points conformes au dossier d'autorisation, et respectent les
prescriptions des articles ci-après.

I es prélèvements en eau potable sont constitués par Ie forage R1 de la ,'Rouquette,' situé sur
la commune de saint Laurent la vemède et le forage F2 de l"'Estrasson" situé sur la
commune Fontarèches.

Les deux lorages Rl de ra Rouquette et F2 de l'Estrasson exploitent les eaux de
l'aquifere « Formations tertiaires cote du Rhône ». cette masse d'eau porte le code
FR-DO 518 au SDAGE et 549e1 dans la nomenclature BRGM (Grès, calcaires et mames
du crétacé moyen et supérieur rlans le bassin versant de la basse Cèze).

Article 4 : caractéristiques de prélèvement pour le forage RI dit de la Rouquette.
Le débit et les volumes maximaux d'exploitation autorisés pour le forage Rl sont :

F débit de prélèvement maximal horaire : 35 mr/h,
F volume de prélèvement maximal joumalier : 700 mlj,
) volume de prélèvement maximal annuel : 171100 mr/an.

Foragc F2 de l'Estrasson
Corle BSS (BRGM) 09392X0009 09136X0027
Code PSV 0000000821 0000000822
I'rofondeur 80m 90m
Commune Saint Laurent la Vernèdc Fontarèches
Lieu dit La Rouquette Combe de Martin
Localisation cadastrale F.201 B 667

Coordonnées en
Lambcrt 93 X

816 390 m 813 839 m

Coordonnées en
Lambert 93 Y

6 334 356 m 6 335 635 m

Coordonnées en
Lambert 93 Z

212 m N(,]F 265 m NGF

4i l0

I

I

Forage Rl de la Rouquette

I



Article 5 : caractéristiques du prélèvement pour le forage F2 tlit de I'Estrasson.
Le débit et les volumes maximaux d'exploitation autorisés pour le forage F2 sont :

} débit de prélèvement maximal horaire : 25 mllh,
! volume de prélèvement maximal joumalier : 500 mr/j,
) volurne de prélèvernent maximal annuel : ll0 300 mr/an.

Article 6 : Caractéristique annuelle des prélèvements pour Ie bénéficiaire.
Le volume annuel d'exploitation autorisé pour l'ensemble des forages Rl et F2 ne pourra
pas dépasser : 260 000 mr/an,

CHAPITRE II : Prescriptions

Article 7 : Prescriptions générales relatives à certaines rubriques

Le bénéficiaire veille au respect des prescriptions générales définies dans t'anêté dull septembre 2003 (NoR : DEYE0320|72A) portant application du décret n. 96-102 du
2 féwier 1996 et fixant les prescriptions générales applicables aux prélèvements soumis à
autorisation en application des articles L. 2r4-r àL.214-6 du code dè I'Environnement.

Article 8: Prescriptions reratives au suivi quantitatif tle la ressource en eau.

Afin de s'assurer du respect des débits autorisés et permettre le suivi de la
ressource, le bénéficiaire :

F Met .en place un compteur volumétrique, au niveau des captages, afin de
comptabiliser les volumes prélevés dans I'aquifere. ces compteurs agréés sont mis en
place dès la mise en exproitation des ouvrages. Ils sont positionnés de manière à
comptabiliser réellement les volumes prélevés dans le milieu, avant traitement et
distribution. Tout système de remise à zéro des compteurs est interdit. Le dispositif de
comptage fait l'objet d'un entretien régulier et d'un contrôle au moins tous les 2 ans.
une trace de ce contrôle est conservée par le pétitionnaire sur une période de l0 ans et
peut être dernandé par le service en charge de la potice de l'eau. Èn cas d'anomalie le
dispositif de comptage est remplacé afin tle disposer en tout temps d,une information
fiable.

). Consigne sur un registre, ou un cahier, ou tout autre rnoyen infonnatique, les
éléments de suivi des installations de prélèvement.
Éléments de suivi de l'installation

I " les volumes prélevés à minima par semaine ;
2' le nombre d'heures de pompage par jour ;
30 l'usage et les conditions d'utilisation ;
4o les variations éventuelles de la qualité constatées ;
5' les changements constatés dans le régime des eaux ;
6'les incidents survenus dans l'exploitation de l'installation ou le comptage des
prélèvements et notamment les arrêts de pompage.

5/10



F Met en place un suivi piézométrique des ouvrages qui permet d,assurer un suivi en
continu du niveau de la nappe. Les relevés quotidiens (mesure de niveau de nappe et
débit de la pompe au moment du relevé) sont conservés sur une période de l0 ans par le
bénéficiaire. Un bilan annuel est envoyé au service de Ia police de l'eau avant le 1"'mars
de chaque année, ou sur demande spécifique du service en charge de la police de l,eau.

l Fait parvenir au service de la police de l'eau, chaque année avant le 1"" octobre le
Rapporl sur le Prix et la Qualité des services (R.p.e.s), conformément aux dispositions
de I'arrêté du 2 mai 2007 (NoR: DEVO075l365A) . Dans ce rapport, outre les volumes
mensuels, seront indiqués les volumes hebdomadaires prélevés de l,année précédente.
cette obligation pourra être remplacée par [a saisie des données tecirniques et
économiques, chaque année avant le l"'octobre, sur l'observatoire des services publics
de I'eau et de l'assainissement (s.l.S.p.E.A. site www.services.eaufrance.fr) pour i'année
précédente.

Article 9 : Prescriptions relatives à la protection de la ressource.

Le suivi qualitatilde l'aquifère est assuré à partir du bilan analyique réalisé dans Ie
cadre du contrôle sanitaire.

Le forage R2 de la Rouquette devra être abandonné. Son comblement devra être
effectué dans les règles de l'art. Il doit être étanche pour éviter l,intrusion d,eau de
ruissellement.

Article l0 : Prescriptions relatives à I'optimisation du réseau.

L article L.211-1 du code de l'Environnement impose dans le cadre d,une gestion
équilibrée et durable de la ressource en eau « La promotion d,une utilisation 

"É.r"",économe et durable de la ressource en eau >>. Dans ces conditions, le réseau AEp desservi par
les présents prélèvements dispose d'un rendement minimum de 75 v, dans le cadre d,unprogramme annuel d'entrelien etlou d'amélioration. La co[ectivité procède
systématiquement à la réparation des fuites sur le réseau de distribution. Elle se jote des
moyens nécessaires à l'évaluation des volumes de fuite du réseau et à leur localisation.

La définition du rendement est celre énoncée dans l'arrêté du 2 rnai 2007 relatifaux
rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d,eau potable et
d'assainissement.

Le bénéficiaire rendra compte annuellement du respect du calendrier 6e réalisation
des travaux.

Article ll : Autres prescriptions.

Tous les branchements (particulier, industriel, public, fontaine ...) seront équipés
d'un compteur pour comptabiliser réellement les volumei consornmés.

6/10



_ Les dispositions du présent anêté demeurent tant que les prélèvements participent à
l'approvisionnement de la collectivité, dans les conditions fixées par celui_ci.

L'autorisation est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans indemnité de
l'état exerçant ses pouvoirs de police.

Faute pour le bénéficiaire de se conformer, dans le délai fixé, aux dispositions
prescrites, I'administration pourra prononcer la déchéance de la présente autorisation et,
prendre les mesures nécessaires pour faire disparaître, aux liais àu permissionnaire tout
dommage provenant de son fait, ou pour prévenir ces dommages dans l,inlérêt de
l'environnement, de la sécurité et de la santé pubtique, sans préjudice de l,application des
dispositions pénales relatives aux contraventions au code de l,Environnement.

I[ en sera de même dans le cas où, après s'être conformé aux mesures prescrites, le
bénéficiaire changerait ensuite l'état des lieux fixé par cette présente autorisation, sans y être
préalablement autorisé, ou s'il ne maintenait pas constamment les installatior. 

"n 
êtut

normal de bon fonctionnement.

CHAPITIfE III : Dispositions générales

Article 12 : Conformité au dossier et modifications.

Les installations, ouvrages, travaux, ou activités de la présente autorisation sont
situés, installés et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande
d'autorisation.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, à leur mode d'utilisation, à
la réalisation des travaux ou à l'aménagement en résultant, à l'exercice des activités ou à leur
voisinage et entraînant un changement notable des éléments du dossier de demande
d'autorisation doit être porté à la connaissance du préfet, conformément aux dispositions de
l'article R 214-18 du Code de l'Environnement.

Article 13 : Caractère tle I'autorisation

Article l{ : Movcns d'inter-lcntion en cas tl'accitlent ou tl,inciclent.

Le bénéiiciaire indique au service de police de l'eau, dans un dérai de trois mois à
compter de la signature du présent arrêté, par note complémentaire, les dispositions qu,il
compte prendre en cas d'accident, que ce soit en terme qualitatif ou quantitatir; notamment
par la réalisation d'un plan d'intervention et de secouri pour limitei les conséquences du
sinistre et préserver la sécurité des usages du réseau de distribution d,eau.

Le bénéficiaire est tenu de déclareq dès qu'il en a connaissance, au préfet les
accidents ou incidents intéressant les installations, ouvrages, travaux ou activités faisant
l'objet de la présente autorisation, qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés
à l'article L 211-1 du code de l'Environnement.

sans prejudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le bénéficiaire devra
prendre ou laire prendre les dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de I'incident
ou de I'accident, pour évaluer ses conséquences et y remédier.

Le bénéficiaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la
conséquence de I'activité ou de l'exécution des travaux ou de l,arnénagemint.

7/t0



Article 15 : Remise en état des lieux.

Si à échéance de Ia présente autorisation le bénéficiaire décide de ne pas en
demander le renouvellement , le préfet peut faire établir un projet de remise en état des lieux,
total ou partiel, accompagné des éléments de nature àjustifier celui-ci.

Article l6 : Contrôle par le service dc police de I'eau.

Article 22 : Droits des tiers

Article l7 : Sanctions administratives et pénales

En cas de non respect des dispositions du présent arrêté, it pourra être fait
application à I'encontre du bénéficiaire, des sanctions aclministratives prérues aux articles L
216-l et suivants du code de I'Environnement, ainsi que des sanctions pénales prélues par
les articles L216-9 à216-12 du même code.

Article 18 : Autres réglementations

La présente autorisation ne dispense en aucun cas le bénéficiaire de faire les
déclarations ou d'obtenir les autorisations requises par d'autres réglementations.

Article 19 : Durée de I'autorisation

uautorisation est accordée à titre permanent. Toutefois, elle sera périmée s,il n'en a
pas été fait usage dans un délai de s ans à partir <le la date de notification du présent arrêté.

Article 20 : Prescriptions complémentaires.

Si les principes mentionnés à l'article L 2l I -l du code de l,Environnement ne sont
pas garanties par l'exécution des prescriptions du présent arrêté, le préfet peut imposer par
arrêté complémentaire toutes prescriptions spécitiques nécessaires.

Article 21 : Changement du bénéficiaire tle I'autorisation.

Lorsque le bénéfice de l'autorisation est transmise à une autre personne que celle
qui est mentionnée au dossier de demande d'autorisation, le nouveau bénéficiaire doit en
faire la déclaration au préfet, dans les trois mois qui suivent la prise en charge de l,ouvrage,
conformément aux dispositions de l'article R 214-45 du code de l'Environnement.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

8/ 10

Les agents du service de la police de l'eau doivent pouvoir avoir accès à tout
moment aux installations dans les conditions fixées par le code de l,Environnement. Ils
peuvent demander la communication de toute pièce utile au contrôle de la bonne exécution
du présent arrêté.



Article 23 : Affichage et information des tiers.

En w de l'information des tiers ;

- le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs.
- [e présent arrêté sera afiiché pendant une durée minimum d'un mois en mairies de Saint
Laurent la Vemède, Fontarèches et La Bruguière. De plus une copie sera déposée en
mairie et au SIAEPA de Saint Laurent la Vemède pour y être consultée.
- la présente autorisation sera consultable sur le site intemet de la préfecture du Gard
pendant un an.

Articlc 24 : Ampliation - exécution.

Le secrétaire général de la préfecture du Gard, le directeur départemental des
territoires et de la Mer du Gard, le commandant du Groupement de gendarmerie du Gard, le
chef de la brigade de I'ONCFS du Gard, le chef du service Départemental de l,office
National de l'Eau et des Milieux Aquatiques du Gard, le syndicat Intercommunal
d'Adduction d'Eau Potable et d'Assainissement de saint Laurent la vemède sont chargés,
chacun en ce qui le conceme, de I'exécution du présent arrêté.

Article 25 : Voies et délais de recours

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le Tribunal Administratif
compétant, à compter de sa publication au recueil des actes administratifs dans un délai de
deux mois par le pétitionnaire et dans un délai de un an par les tiers dans les conditions des
articles L.5 14-6 et R 5 l4-3- 1 du Code de l,Environnement.

Article 26 : Copie

La copie du présent arrêté est transmise pour information :

à la Sous préfecture de Alès,
à la Direction Départementale des Territoires et de la Mer du Gard

),
à l'Agence Régionale de Santé - Délégation Territoriale du Gard ,
à l'Agence de I'Eau ,

au Conseil Général (S.A.T.E.)
à la commune de Saint Laurent la Vemède,
à la commune de Fontarèches,
à la commune de La Bruguière,
à I'EPTB de la Cèze (ABCèze)
au Conseil Départemental du Gard (SATE).

Pour le Préfet et par délégation,
La Chefdu Service de I'Eau et Inondation,

(s.E.r

F
Pièce annexée au orésent arrêté :, PIan dc localisation des ouvrages.

TROMAS

9i9



Li
.

I'
-,1

(.;

),
À]'

!'
.,1

"-,t-1'
.-.t--'",,,

+'!5,.^----,?E .-,-..,

-,*- t''"
-1 -

iii
,ï5. \

'.t {". 

--t.q ,i

T/;
'1 .l
- -Éi

,.I
,, I

J'*, li.{
)v ---

221

.?.1.!

I
1

F

#,

1 /
/\

t,)

s

\

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES
TERRTTOIR-ES ET DE LA MER DU CARD

SEI
GDR

Echell€
l:25 00o

!r

I
Ir

Pô

.{'
\:-+::

r
â c ,l

Forage
FZ de
l'Estrasson

Forage
R1 de la
Rouquette

t
I

--t
l Â1 ,,,1 I

I
Ij
t
I
I

I

- liu

T

i

r:uJ__

É{

I

)

\,
!"

le a tl
I

I
L

as *"'

,l

(

Vu pour être annexé à I'arrêté
no 2015-lbl- GUe "", oo35
.|^ rt /,lo I )art,

Pour le préfet barTél-égation,
La Chef du Service Eaux
et Inondation

Fran e TROMAS

ttr
For age F2 d'Estrasson

commune de Fontar èches
Forage R1 de la Rouquette

commune de Saintlaurent la Vernède

Coplright ICN

\.ri

._)

-l

,.., 1

-,i.:::

le

o

TUL li

,5!

È

T

i


